UBND XÃ NGA LIÊN                  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN CHỈ ĐẠO ANTT                                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:     /TB- BCĐ                                                 Nga Liên, ngày 04 tháng 5 năm 2023

THÔNG BÁO

Về việc thiết lập các trang, mạng xã hội phục vụ công tác tuyên truyền phòng

ngừa tội phạm và các hành vi, vi phạm pháp luật

Kính gửi:

                  - Trưởng các tổ chức, đoàn thể;

                  -  Hiệu trưởng các nhà trường;

                  -  Ban Công tác mặt trận các thôn.

 Thời gian qua; bằng mọi biện pháp, giải pháp nhằm phòng ngừa tội phạm, các

hành vi vi phạm pháp luật; tình hình An ninh trật tự trên địa bàn xã Nga Liên được ổn

định. Tuy nhiên, thời gian tới dự báo trên địa bàn huyện Nga Sơn nói chung, địa bàn xã

Nga Liên nói riêng tình hình tội phạm, các hành vi vi phạm pháp luật có chiều hướng

diễn biến phức tạp; phổ biến là: Tội phạm trộm cắp tài sản; lừa đảo chiếm đoạt tài sản;

cố ý gây thương tích, giết người; đánh bạc; tín dụng đen; tội phạm về ma túy, lừa đảo

trên không gian mạng... gây thiệt hại, hoang mang, bức xúc cho mỗi gia đình và cộng

đồng dân cư. Với phương châm “Phòng ngừa là chính, tuyên truyền nâng cao cảnh

giác, ý thức trách nhiệm của mỗi người, mỗi cộng đồng dân cư là căn bản”. Ban

Chỉ đạo An ninh trật tự giao Công an xã chủ trì thiết lập các trang, mạng xã hội phục vụ

công tác tuyên truyền phòng ngừa tội phạm, các hành vi vi phạm pháp luật với những

nội dung sau:

1. Duy trì trang Facebook: Công an xã Nga Liên.

2. Duy trì trang Zalo: Công an xã Nga Liên online.

3. Thiết lập mỗi Thôn 01 nhóm Zalo kết nối đến mỗi hộ gia đình với ít nhất 01

thành viên trở lên tham gia, để được tiếp nhận các tin tức, cập nhật tình hình an ninh trật

tự đồng thời phản ánh tình hình về an ninh trật tự. Công an xã giao cán bộ địa bàn thiết

lập Tên nhóm; xác định trưởng nhóm, phó nhóm và chức năng “chỉ trưởng nhóm, phó

nhóm” mới được đăng bài để tránh trôi bài, làm phiền nhân dân. Đồng thời mỗi người

dân thực hiện chức năng “thêm thành viên” và không nên “rời nhóm” để số lượng

người tham gia đầy đủ tạo lan toả trong nhân dân.

4. Nhiệm vụ của các thành viên tham gia nhóm Zalo

-  Đồng chí cán bộ công an xã phụ trách địa bàn là trưởng nhóm: Lập nhóm, quản

lý và điều hành các hoạt động của nhóm đúng quy định.

-  Đồng chí Thôn trưởng, Công an viên các thôn là phó nhóm: Có nhiệm vụ phát

triển nhóm. Mỗi một hộ gia đình có ít nhất 01 thành viên tham gia nhóm.

5. Những hành vi bị cấm khi sử dụng nhóm Zalo.

-  Đăng tải các văn bản “mật”, “Tối mật”, “Tuyệt mật” theo đúng quy định của

pháp luật, các thông tin không đúng với các nhiệm vụ của nhóm.

-  Thêm vào nhóm các đối tượng không thuộc thành viên nhóm.

6. Công an xã tiếp tục duy trì và thiết lập các nhóm đặc thù như: Nhóm nhận diện

đối tượng do đồng chí Thiếu tá Lê Văn Quý – Trưởng Công an xã làm trưởng nhóm.

Vì “Bình yên, hạnh phúc của nhân dân”, Trưởng các tổ chức, đoàn thể; Hiệu

trưởng các nhà trường; Ban Công tác mặt trận các Thôn quan tâm, thực hiện ./.

Nơi nhận:                                                                                                             CHỦ TỊCH UBND

 - Như trên;                                                                              TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO ANTT

 - Các nhóm thiết lập;

 - Lưu: BCĐ

                                                                                              Tống Thanh Minh

		minhtt.ngalien@thanhhoa.gov.vn
	2023-05-05T07:05:25+0700

		ubndngalien.ngason@thanhhoa.gov.vn
	2023-05-08T07:37:01+0700

		2023-05-08T07:37:18+0700